1

2025 年 10 月 OA 日本サービス理事会 定例会議議事録

日 時：2025 年 10 月 26 日(日) 午前 9:30～11:00

場 所：オンライン(zoom)にて

出席者：(順不同・敬称略)

・理事会役員：恭子(司会/表参道)、Mari(1day morning & 大宮,R10 代表、書記)、なべ(表参道)

・代議員：大宮、表参道、十条、ハッピーバースデー、希望、横浜、仙台病院、こおりやま日曜、さく

ほ、石神井、熊谷

・コンタクトパーソン：南福岡

・R10 代表：欠席

・委員会委員長：うめこ(横浜 G/ｲﾍﾞﾝﾄ委員長)、さとみ(横浜 G/書籍委員長)、

さとし（翻訳出版委員長）、たくま(十条/郵便委員長)、ゆうこ(十条/HP 委員長代理)

・オブザーバ：5 名

目次（ctrl+クリックするとそのページにジャンプします。）

1 会計報告 .................................................................................................................................................................. 2

2 メール .................................................................................................................................................................... 2

3 活動報告 .................................................................................................................................................................. 2

4 R10 代表報告 .......................................................................................................................................................... 2

5 議題 ........................................................................................................................................................................ 3

6 グループ報告 .......................................................................................................................................................... 4

7 その他 .................................................................................................................................................................... 5

2

1 会計報告：書籍会計：なべ

事務局会計：Mari

2 メール；なべ まだ苦しんでいる仲間からの連絡にも迅速に対応している

3 活動報告：恭子

選挙投票期間中

理事会役員…立候補ひとみ  11/30 投票締め切り 信任投票

R10 代表…立候補者なし、今後の募集他については今後お知らせします。

4 R10 代表報告：Mari

■ A&C 報告

・来年度の Assembly & Convention（A&C）開催地：メルボルン 日程：2026 年 10 月 14 日～18 日

・Assembly 報告(2025/10/9～12)

3

日本の現状報告 グループ数：31 メンバー：約 200 名

この報告に対し、各国から大きな反響があった。（出席した IG の中で最多数だった為）

トラスティーSusan、Chair Sam、ISC 議長 Elke が出席。来年度に来日予定。日本での「伝統ワークショッ

プ」開催を計画。タイと中国のリエゾンが初参加。

・Convention 報告（10/18–19）

レジストレーションは今年の導入はせず。Zoom セキュリティ確保のため日本人ボランティアが入室対応を担

当。各国協力のもと無事開催。

10/19(日) AM 11:45～12:45 ISC Meeting にて海外の仲間との交流（同時通訳）

献金のお願い（参加された仲間）

目的：同時通訳費用などの実費負担、およびまだ苦しんでいる仲間への支援のため。

推奨額：10USD（約 1,500 円）名義欄に「2025CON」と明記の上、11 月末まで。

送金先：日本サービス理事会口座 下記ホームページ参照

【日本サービス理事会 2025 年コンベンションのご案内】2025 年 10 月 18 日～19 日 | OA オーバーイーター

ズ・アノニマス JAPAN

今後コンベンション委員会よりアンケート配信予定（理事会からメール送信）。

報告会および報告書作成を予定。

・R10 の委員会への参加メンバーにはアブスティネンスなどの資格がなく参加できます。(ISC: international

service committee, PI:public information  PO: public outreach)

5 議題

(1) 委員会同士の連絡方法について

各委員会からの意見：

1)各委員会に Gmail アドレスを作成し、リストを作成。必要に応じて委員会委員長がメールにて話し合う。

（Gmail アドレス作成の理由：クラウドフォルダ使用の際に必要。クラウドフォルダにて議事録を残してい

く目的。委員長、メンバーが交替しても議事録を確認することが可能。）

https://www.oajapan.org/7603/
https://www.oajapan.org/7603/

4

※Google アカウント作成 → Google グループチャット提案。

2)グループライン（委員会委員長のみ、委員会委員長と副委員長）

※オープンチャットの提案。（履歴を残せる為。）

3)定期的に委員会委員長会議を開催する。（委員長が決まっていない場合は代表者。）

決定事項：

1)委員会活動は始動開始間もない為、委員会同士での情報交換等が必要な委員会は限定される。

→定期的な委員長会議は不要。

2)以下持ち帰り議題。

①連絡先窓口の設定要否を検討する

②①が必要な場合は、窓口となる連絡先を決めて次回定例会議で報告する

その他：日程調整は LINE、議事録保存はクラウドに。Gmail 作成の意図・引継ぎ方法に疑問。

（2）2026 年度予算案作成に向け、各委員会活動計画と予算案作成について

経緯：2025 年度委員会予算は 2024 年末、委員会は活動開始していない中、理事会理事が想定した金額で

あった。来年度 2026 年予算案について、本年、委員会活動が開始された為、各委員会に下記の手順にて委

員会活動費の算定を依頼する。

活動計画（1 年間の具体的な活動内容（箇条書き可））⇒行動計画に基づいた必要経費の見積もり（想定）

提出期限：設けないが、可能であれば早めに提出を希望（あくまで目標として＝2026 年 1 月）

6 グループ報告

◆ ぎふことり：ミーティング順調。12/27 フェローシップ予定。来夏 OSM 企画中。

◆ 仙台病院：OA オンライン・インターグループ（OA 版 JOI）発足を検討。オンライン運営支援を希望。

◆ おおみや：通常開催。団体名を「おおみや（ひらがな）」に統一。

◆ 石神井：通常開催。11/3 OSM 開催予定（10:00 集合）。11/1 は休会。

◆ さくほ：少人数での開催。県より広報依頼あり。伝統を守りつつ対応を検討中。

◆ ハッピーバースデー：通常開催。10/30 オンライン・オープンスピーカーM 実施予定。

5

◆ 表参道：通常開催（オンライン約 20 名、対面 10～15 名）。フェローシップ実施。

◆ 南福岡：水・金開催。金曜は BB（ビックブック）文献ミーティングへ変更。

◆ こおりやま日曜：通常開催。会場変更あり→ホームページ参照。

◆ 熊谷：通常開催。地域イベント参加（10/25）。広報・NPO 心理士連携を進める。子育て中のメンバー

が子供の心配なしにミーティング参加の方法を検討中。2026/4/5 OSM 開催予定。

◆ 十条：通常開催（会場＋オンライン）。参加 6～8 名。会場変更あり→HP で案内予定。

◆ 横浜：11/30 OSM 開催予定。12/30 ミーティングは休会（会場使用不可）。

7 その他

◆ 理事会理事立候補者スピーチ

◆ ひとみさん（OA 熊谷グループ）：「多くの支えをいただいており、恩返しの意味で理事として貢献したい」

◆ 持ち帰り事項(委員会向け)：

各委員会の行動計画・予算案作成（2026 年 1 月提出を目標）。

各委員会の窓口の必要性について再検討。

◆ 次回の定例会議：11/23 日(日) 午前 9:30～

ZOOM ID:252 580 8077

パスコード:OA202211

◆ 連絡先等

OAJAPANA 公式 HP  https://www.oajapan.org/

OA 日本サービス理事会メールアドレス oajapan_20151212@yahoo.co.jp

ミーティング会場変更等依頼用アドレス https://www.oajapan.org/page-update-request/

書籍・リーフレット購入申込 https://www.oajapan.org/syoseki/

グループ・メンバーからの献金口座

ゆうちょ銀行 その他金融機関から振り込む場合

【口座名義】OA 事務局 [店名]00 八

【通常預金】10030-35310911 [店番]008   ( 読み)ゼロゼロハチ

WSO,R10 への献金も受け付けています。 [預金種目]普通預金

 [口座番号]3531091

入金後、必ずメールでそれぞれの献金額をお知らせください。oajapan_20151212@yahoo.co.jp

https://www.oajapan.org/
mailto:oajapan_20151212@yahoo.co.jp
https://www.oajapan.org/page-update-request/
https://www.oajapan.org/syoseki/

6